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Sundheds- og Ældreudvalget har i brev af 25. marts 2019 stillet mig følgende 

spørgsmål (SUU alm. del), som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 719 
 

Vil ministeren oplyse, om kommunerne lever op til plejeboliggarantien? Der 

henvises til artiklen ”Ældre venter for længe på plejebolig i flere hovedstads-

kommuner” bragt på www.dr.dk den 4. december 2018, der viser, at 6 ud af 10 

kommuner i hovedstadsområdet ikke overholder plejeboliggarantien. 

Svar: 

Ifølge reglerne om plejeboliggarantien skal en ældre, der ansøger om en pleje-

bolig, tilbydes en plejebolig eller en plejehjemsplads senest to måneder efter, at 

kommunalbestyrelsen har truffet beslutning herom, og at den ældre er skrevet 

på en venteliste. Plejeboliggarantien gælder dog ikke, hvis den ældre ønsker at 

benytte det frie valg og ønsker at bo på et specifikt plejehjem. 

Plejeboliggarantien blev indført med virkning fra 1. januar 2009.  Med henblik 

på at følge ventetider på en plejebolig i kommunerne blev det aftalt mellem 

staten og KL, at kommunerne årligt skal indberette ventetider for borgere over 

67 år, der af kommunen er tilbudt en plejebolig. Opgørelsen omfatter det gen-

nemsnitlige antal dage, der går fra, at den ældre er skrevet på en venteliste, og 

indtil den pågældende ældre får tilbudt en plejebolig eller en plejehjemsplads. 

Borgere, der ansøger om en plejebolig i en anden kommune, er omfattet af ga-

rantien, hvis borgeren visiteres til plejeboligen af sin hjemkommune og tilflyt-

ningskommunen.  

Ifølge den seneste opgørelse fra Danmarks Statistik over plejeboliggarantien for 

2017 havde 8 kommuner en gennemsnitlig ventetid på mere end 60 dage, 6 

kommuner havde en gennemsnitlig ventetid mellem 46 og 60 dage, 22 kom-

muner havde en gennemsnitlig ventetid mellem 31 og 45 dage, og 61 kommu-

ner havde en gennemsnitlig ventetid på 30 dage eller derunder. 1 kommune 

havde ikke indberettet oplysninger om den gennemsnitlige ventetid.   

Hvis en kommune har visiteret en ældre til en plejebolig, og den ældre ikke får 

tilbudt boligen senest 60 dage herefter, tillagt 14 dage til indflytning, overhol-

der kommunen ikke plejeboliggarantien.   
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Side 2/2 Den gennemsnitlige ventetid siger ikke noget definitivt om, hvorvidt en kom-

mune i alle enkeltsager opfylder plejeboliggarantien. De 8 kommuner med en 

gennemsnitlig ventetid på mere end 60 dage opfylder ikke plejeboliggarantien. 

Der er ligeledes en risiko for, at plejeboliggarantien ikke er opfyldt i enkelte 

sager i kommuner med en gennemsnitlig ventetid på lige under 60 dage. Om-

vendt må det antages, at kommuner med under 45 dage i gennemsnitlig vente-

tid opfylder plejeboliggarantien i stort set alle sager. 

Overholder en kommune ikke plejeboliggarantien, kan sagen indbringes for det 

kommunale tilsyn i Ankestyrelsen. Ankestyrelsen afgør selv, om den finder, at 

der er tilstrækkeligt grundlag for at rejse en tilsynssag på området.  

I lyset af ovenstående har jeg bedt mine embedesmænd om at tage kontakt til 

KL for at gøre opmærksom på, at det er afgørende, at plejeboliggarantien over-

holdes.  

Med venlig hilsen 

Ole Birk Olesen 

 


